
3/10 39: Rigsdagens Aabning. 

Valutaforholdene og til den Stigning i Prisen paa Varer, der er Raaprodukter for 
danske Erhverv. 

Det maa være Rigsdagens og Regeringens Opgave at søge hindret Udskejelser 
paa Produktionens og Handelens Omraader; men Befolkningen maa være forberedt 
paa, at en europæisk Krig uvægerligt medfører Prisstigninger og maaske deraf føl- 
gende Savn og Besværligheder. Det vil være en national Opgave at medvirke til de 
lempeligst mulige Vilkaar for Befolkningen, at fritage den for en urimelig Byrde i 
Form af upaakrævede Prisstigninger; men Befolkningen kan ikke vente at blive for- 
skaanet for alle Følger af en unormal Verdenstilstand; thi saadanne kan ikke af- 
værges. 

Hvad der er Hovedsagen for Danmark, er Produktionens og Beskæftigelsens 
Opretholdelse i størst mulig Udstrækning. Hertil kræves Varetilførsler i betydeligt 
Omfang. Disse Tilførsler maa naturligt tilvejebringes ved Erhvervenes Medvirken, og 
disse maa have Adgang til forsvarligt, normalt Udbytte af Virksomheden. Ved for- 
skellige Love og ved Dispositioner i Henhold til saadanne er visse Regler givet eller 
forberedt; men det har været og er fremdeles Regeringens Ønske, at Erhvervene og 
Repræsentanter for Befolkningen skal træffe Bestemmelser angaaende Fordeling af 
Varer, passende Avance og passende Priser. 

I  hvilken Udstrækning Indgreb maa foretages til Sikring af Befolkningens 
Interesser, vil fremdeles være Genstand for Overvejelse under Medvirken af alle 
interesserede og under Medvirken af Repræsentanter for Rigsdagen, og det vil være 
til Folkets Gavn og til Landets. Ære, om man samler sig om disse Opgaver i den 
Samfølelsens Aand, som Tiden kræver. 

Jeg skal endnu tilføje, at Regeringen har truffet en Række Foranstaltninger 
vedrørende Færøernes og Grønlands Forsyning med Livsfornødenheder og har fra 
Færøernes Lagting som ogsaa fra Grønlands Styrelse faaet tilkendegivet Tilfredshed 
med det, der er foretaget. 

De Forhold, vi nu kender, har allerede medført betydelige ekstraordinære 
Udgifter, og hvis ingen forbedrende Ændring indtræder, vil store Krav blive rettet 
til Staten og dermed til Landets Borgere. 

Det har været Regeringens Hensigt saa vidt muligt at søge Arbejdet i den 
nedsatte Skattekommission ført saa langt frem, at der i Løbet af Rigsdagssamlingen 
kunde fremsættes Forslag til en Revision af Lovgivningen vedrørende Indkomst- og 
Formueskatten, Ejendomsskatterne og anden direkte Beskatning. 

Under den Usikkerhed paa de økonomiske Omraader, som nu gør sig gæl- 
deride, har dette foreløbig maattet opgives, og Bestræbelserne maa indtil videre gaa 
ud paa gennem midlertidig Lovgivning at tilvejebringe de nødvendige Midler til Dæk- 
ning af det forhaandenværende Udgiftsbehov, herunder de meget betydelige Merudgifter, 
som de ekstraordinære Forhold har medført eller kan forudses at ville medføre i den 
kommende Tid. 

Ved Tilrettelæggelsen af denne midlertidige Lovgivning vil der blive taget 
fornødent Hensyn til Forskel i Skatteevne og Indtjeningsmuligheder. For Selskabers 
Vedkommende vil man foreslaa, at den Del af Indkomsten, der udbetales som Udbytte 
til Aktionærerne, bliver væsentlig højere beskattet end den Del, der anvendes til 
Konsolidering af Selskabernes Økonomi og fremtidige Virksomhed. 

Vedrørende Børsspekulation blev ved Slutningen af forrige Rigsdagssamling 
gennemført en Tredobling af Omsætningsafgiften, ved Salg af Aktier med større Kurs- 
stigning siden Krigens Udbrud, ligesom en Ændring af Reglerne for Indkomstbeskat- 
ning af Avance ved Aktiesalg blev bebudet. For saa vidt yderligere Foranstaltninger 
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